910 Pugnauit pro nobis caput nostrum, vicit nobis, ostendit spem et exemplum praemii, sed reliquit ecclesiae suae perpetuam certandi materiam; tradidit illi crucem suam, sed eidem impertit opem suam, ostendit certandi formam, fregit hostis vires non extinxit, exhibuit victoriam, ostendit coronam. Aduersus hanc conflictationem Dominus orat sponsae suae victoriam: *Deus, iniqui insurrexerunt super me, et synagoga potentium quaesierunt animam meam, et non proposuerunt te in conspectu suo.*

915 Haec in ipso capite praecesserunt, quando *fremebant gentes et populi conueniebant in vnum aduersus Dominum et aduersus Christum eius.* Quid non tentauit | LB 543 Satanas per scribas et Pharisaos, per seniores et populum, per Annam et Caiapham, per Pilatum et Herodem, per cohortem et milites, vt occiderent Dominum; non hoc erat satis illorum impietati: vt occisi nomen funditus abolerent! Atqui hoc erat nomen in quo salutem assequuntur omnes quicunque salui flunt. Qui insurrexerant in Dominum an parcerent discipulis? *Si patrem familias appellarunt Beelzebub,* filii non debent sperare mitiora. *Si mundus, inquit, vos odit, scitote quod et me priorem odio habuit.* Sed *nolite timere, pusillus grex, vestrum est enim regnum coelorum, et confidite quia ego vici mundum.* Quo fastu, quibus artibus, quibus minis mundus intumuit aduersus discipulos 920 Iesu! Quantus erat fremitus Iudeorum, quantus tumultus gentium! Quod Latinus vertit iniqui, Graece est non ἄνομοι, sed παράνομοι. Avopoi dicuntur exleges, quod magis congruit gentibus; παράνομοι transgressores legis, quod aptius dicitur in Iudeos. Vnde diuus Augustinus legit: *Praetereunte legem insurrexerunt super me.* Sanctus Hieronymus ex Hebraica veritate vertit *superbi,* 925 930 quae vox congruit iis quae sequuntur: *et synagoga potentium* (siue robustorum) inquisierunt *animam meam.*

935 *Initium omnis iniquitatis superbia.* Lex iugum est quod excutiunt nec ferre dignantur superbi. Habebant gentes naturae legem insitam cordibus eorum et hac excussa proruperant in omnem impietatem. Iudei non excutiebant legem, sed praeuaricabantur studio legis aduersus legem pugnantes et in eum quem lex promiserat ac depinixerat coniurantes. Nimirum haec erat *synagoga potentium* siue *robustorum* et ideo ferocium. Turgebant gloria legis a Deo datae, penes illos erat arx religionis, tumebant scientia legis et prophetarum, superbiebant iustitiis suis ac ceremoniis. Animos addebat templum Dei iussu 940 constructum, sacerdotium et victimae. His rebus robur collegerat *synagoga*

904–906 siue vt ... exteriores Diese Stelle ist ein kleiner Nachtrag zu ll. 873–874 (*supra*, p. 398).

905 Hieronymus vertit extremo Hier. Ps. Hebr.: “de inferno extremo” statt “ex inferno inferiori” (Ps. Rom. und Ps. Gal.).

905–906 *nam et ... exteriōres* *Mt.* 8,12: Οἱ δὲ υἱοὶ τῆς βασιλείας ἐκβληθήσονται εἰς τὸ σκότος τὸ ἔξωτερον. Die Vulg. hat “in tenebras exteriōres”, hingegen das *NT* des Er. “in tenebras extremas”, *LB* VI, 46 B (siehe auch *Paraphr. in Mt.*, *LB* VII, 49 D). In den *Ann. in NT*, *LB* VI, 45 E, bemerkt Er.: “Graeci subinde vsurpant comparatiua vice superlatiuorum. Vnde nos vertimus *tenebras extremas*. Neque tamen est ἔσχάτας sed ἔξωτέρας, quasi dicas *extimas*, vt intelligas in regno lumen esse, a quo quo longius absit aliquis hoc magis versari in tenebris”. In seinem *Comm. in Mt.* I, *CCSL* 77, p. 50, ll. 1118–1121, dazu Hier.: “Tenebrae semper interiores sunt non exteriōres. Sed quoniam qui a Domino foras expellitur lumen relinquit, idcirco exteriōres tenebrae nominatae sunt”. Cf. auch Hier. *op. cit.* IV zu *Mt.* 25,30, *CCSL* 77, p. 243, ll. 917–918: “Dominus lumen est. Qui ab eo foras mittitur caret vero lumine”.

911–913 *Deus ... suo* *Ps.* 86,14: “Deus, iniqui insurrexerunt super me, et synagoga potentium quaeſierunt animam meam, et non proposuerunt te in conspectu suo” (Er.; Hier. *Ps. Gal.*; Vulg.); “Deus, iniusti insurrexerunt in me, et synagoga potentium quaeſierunt animam meam, et non proposuerunt te ante conspectum suum” (Hier. *Ps. Hebr.*); “Deus, prætereunteſ legem insurrexerunt super me, et synagoga potentium inquisierunt animam meam, et non proposuerunt te in conspectu suo” (Hier. *Ps. Hebr.*); “Deus, prætereunteſ legem insurrexerunt super me, et synagoga potentium inquisierunt animam meam, et non proposuerunt te in conspectu suo” (Aug. *Enarr. in Ps.* 85); ‘Ο Θεός, παράνομοι ἐπανέστησαν ἐπ’ ἐμέ, καὶ συναγγῆ κραταιῶν ἐζήτησαν τὴν ψυχὴν μου, καὶ οὐ προθέντο σε ἐνώπιον ἀντῶν (*Sept.*). 914–915 *fremebant ... Christum eius* Cf. *Ps.* 2,1–2.

919–920 *Atqui ... fūnt* Cf. *Rom.* 10,13.

920–925 *Qui insurrexerant ... gentium* Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 85, no. 19, *CCSL* 39, pp. 1191–1192, ll. 10–16.

920–921 *Si patremfamilias ... mitiora* Cf. *Mt.* 10,25, auch zitiert von Aug. *Enarr. in Ps.* 85, no. 19, *CCSL* 39, p. 1192, ll. 12–14.

921–922 *Si mundus ... habuit* Cf. *Iob.* 15,18.

922–923 *Sed nolite ... coelorum* Cf. *Lc.* 12,32.

923 *confidite ... mundum* Cf. *Iob.* 16,33.

925 *Quantus ... gentium* Cf. *Ps.* 2,1 und *Act.* 4,25.